VIỆN HÀN LÂM KHOA HỌC

VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM

Số:          /VHL-VP
V/v tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc

Thực hiện Công điện số 825/CĐ-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú

Trọng về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy. Viện Hàn lâm

KHCNVN yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm các nội

dung sau:

- Thực hiện nghiêm túc, chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả các văn bản của Ban

Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác PCCC và

CNCH, đặc biệt là Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 và Kết luận số 02-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác phòng cháy, chữa cháy, Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày

27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy, Chỉ thị số 01/CT-

TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy trong tình hình mới. Gắn trách nhiệm của đơn vị, cá nhân về

công tác PCCC; Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả. Mỗi cán bộ, viên

chức, đảng viên phải gương mẫu đi đầu trong thực hiện các quy định về PCCC.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan chức năng liên quan tổ chức tổng rà soát,

kiểm tra an toàn PCCC tại trụ sở cơ quan, đặc biệt là nhà cao tầng, có kết hợp

nghiên cứu, sản xuất thử nghiệm có nguy cơ cháy, nổ cao để đánh giá thực

trạng, có ngay các giải pháp phòng ngừa, hạn chế xảy ra cháy, nổ và giảm thiểu

tối đa thiệt hại, hậu quả do cháy, nổ gây ra, khắc phục những tồn tại, bảo đảm an

toàn PCCC trong quá trình sử dụng (hoàn thành việc tổng rà soát trước ngày

30/10/2023).

- Tăng cường kiểm tra, rà soát, phát hiện các cơ sở không bảo đảm an

toàn trong sử dụng điện để hướng dẫn kịp thời các quy định bảo đảm an toàn

PCCC, xử lý các vi phạm về an toàn trong sử dụng điện tại đơn vị.

- Tăng cường các nguồn lực đầu tư cho công tác PCCC, mua sắm trang

thiết bị phục vụ PCCC và CNCH đáp ứng tình hình thực tế tại đơn vị.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn về công tác PCCC, đặc biệt là kỹ

năng PCCC và thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. Nâng cao cảnh giác, ứng

2

phó kịp thời với các sự cố cháy, nổ. Nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức

và người lao động về PCCC, đặt sự an toàn về tính mạng sức khỏe của mình là

trên hết, xác định PCCC là bảo vệ sự an toàn của chính mình, của người thân và

của toàn xã hội.

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ

tịch Viện Hàn lâm nếu để xảy ra sự cố cháy, nổ tại đơn vị.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch Viện Hàn lâm (để b/c);

- Lưu: VT.VP(ATQH).H5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuấn Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T08:29:34+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Hoàng Xuân Thùy<hoangthuy@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T14:20:46+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Trần Tuấn Anh<trantuananh@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T14:46:17+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T14:46:25+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T14:47:14+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T14:47:27+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!